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Naujas SLA Ugdymo Vajus Prasidėjo Vasario 16 Diena
PASAULIO ĮVYKIAI 
IR MUSU REIKALAI

Nauja S. L. A. Kuopa Steigiasi 
Miami, Floridoje

IMK OŽĮ UŽ

Kaip kino teatre 
drobės kratomieji 
kiekvieną savaitę 
musų akis nauji įvykiai pašau- 
lyje.

Įdomu, kad Vakarų demo
kratijos vis daugiau stengiasi 
pažaboti sovietiškąją mešką. 
Lietuviška patarlė sako: imk 
ožį tiesiai už ragų, jeigu nori 
jį suvaldyti.

Tik taip kada nors pavyks 
suvaldyti ir sovietišką mešką: 
reikia jai mauti apynasrį tie
siai ant snukio ir kietai už
veržti. Ir tvirtai laikyti pavadį 
rankoje.

Toks pavadis dabar norima 
nuvyti, o pavadintas jis butų: 
— Atlanto apsigynimo paktas.

VERGŲ VALSTYBE
Amerikos atstovas neseniai 

iškėlė Rusijai bylą Jungtinėse 
Tautose užklausdamas, kas 
reikėtų daryti su 10 milijonų 
vergų, kuriuos 
darbo gyvulių vietoje įvairiose 
Sibiro koncentracijos stovyk
lose. Amerikos Darbo Federa
cijos atstovai kaltinimą palai
kė, nurodydami pavyzdžius.

Lietuviai galėtų nurodyti 
naujus pavyzdžius apie Sibire 
žudomus mažiausia 200,000 
musų tautiečių.

Yra ir dar bus gera proga 
parodyti pasauliui, kaip sovie
tai elgiasi su okupuotų kraštų 
žmonėmis.

LIETUVIŲ DARBAI
Jau ne sykį paaiškėjo, kad 

svetimieji mus mažiau užsis
toja, negu mes laukiame. Tei
sybė, gražių ir jautrių žodžių 
jie mums kartkartėmis nepa
gaili, padrąsina kovoti, užuo
jautos pareiškia. Bet tuo vis
kas ir pasibaigia.

Džiaugiamės svetimųjų 
užuojauta, bet jau žinome, kad 
pirmiausia patiems reikia im
ti dalyką į savo rankas.

Turime sutelkti pakankamai 
lėšų ir išrikiuoti gausias orga
nizuotas pajėgas ginti Lietu
vos bylai tarptautinėje plotmė-

RAGŲ

ant baltos 
paveikslai, 
bėga prieš Šiandien lietuviai Amerikoje nėra susitelkę tik keliuose 

didesniuose centruose, kaip būdavo prieš kelias dešimtis metų 
arba dar ir prieš porą trejetą dešimtmečių. Lietuviai dabar 
yra pasiskirstę, galima sakyti, po visą plačiąją Ameriką. Pa
vyzdžiui, vakarinėse valstijose, Californijoje, jau yra susikū
rusios naujos ir veiklios musų tautiečių kolonijos. Nauji vi
suomeninio ir kultūrinio veikimo židiniai atsiranda. Kaip vi
sur, taip ir šioje srityje viskas priklauso nuo atsiradimo veik
lių asmenų, parodančių iniciatyvos, energijos ir pasiaukojimo.

Nauja lietuviška koloniją steigiasi, gausėja, aktyvėja ir 
pietinėse valstijose, — kaip žinoma, Floridoje. Kasmet čia 
atvyksta pasisvečiuoti vis daugiau lietuvių, o dalis jų ir visam 
laikui apsisprendžia pasilikti.

Ir kur tik susirenka didesnis skaičius lietuvių, aišku, jog 
jų tarpe tikrai bus ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių. 
Yra 
je. 
vęs

Rusija laiko

Savo laiške SLA sekretoriui dr. M. J. Vinikui musų bro
lis A. D. Kaulakis šiomis dienomis rašo:

“Musų Miami SLA kuopos pirmas susirinkimais įvyksta va
sario 20, 1949. ĮMes čia Miami ir apylinkėse [turime apie 15 
nuolat gyvenančių SLA barių, bet jie mokesčius moka kur nors 
kituose miestuose. Jeigu man seksis visus {surinkti, tai nebus 
visai menka kuopa. Gaji pirmam susirinkimui ir negalėsiu vi
sų (surinkti, — bet (vėliau aš Įjuos visus surasiu ir prirašysiu 
prie naujosios musų vietinės (kuopos”.

Tuo budu energingasis mustį veikėjas A. D. Kaulakis at
lieka gražų darbą ir naudingą patarnavimą tiems SLA nariams, 
kurie pastoviai įsikūrę ar dar įsikurs Miami, Fla. ir apylinkėse.

Kai išsiblaškusius SLA narius tik vėl sutelkiame naujoje 
vietoje į būrį, be abejo suteikiame jiems nemažų patogumų, bet 
savo Susivienijimo tuo dar nepadidiname. Brolis A. D. Kau
lakis tat gerai iš karto suprato. Tačiau jo užsimojimai yra 
daug didesni. Jis suorganizuoja Miami kuopą ne tik perkel
damas jon čia pastoviai apsigyvenusius senuosiius SLA narius, 
bet drauge labai aktyviai rūpinasi naujų natrių prirašymu.

Kad jo pastangos neina veltui, tai parodo jo pranešimas 
pirmuoju laišku.

“Jau turiu tris (naujus Mjarius [prirašęs. Du narius
$500.00 [apdraudos jr (vieną su $1,000.00. Turiu jdar kelis kal
binamus. Tik dar nežinau, (ar pavyks galutinai prirašyti jigi 
pirmo |susirinkimoi...” >

A. D. Kaulakio kelias — pavyzdingo ir pasiaukojusio kuo
pos organizatoriaus kebas.

Amerikos Lietuvių Taryba 
renka tam aukas.

VLIKo įgaliotiniai, atvykę 
iš Europos, tam padeda.

BALFas veda savo vajų 
tremtiniams pagelbėti.

Nelengva Amerikos lietu
viams patenkinti visus reikala
vimus, bet pagal galimybes 
mes tai darome.

SLA IRGI DIRBA
Mes, Susivienijimo nariai, 

tiesiogiai šioje akcijoje lyg ir 
nedalyvaujame. Bet iš tikrųjų, 
vargiai kuri kita lietuvių ame
rikiečių organizuota grupė 
taip aktyviai dalyvauja Lietu
vos laisvinimo byloje, kaip S.

FLORIDOS LIETUVA JUDA
Vis didesniam skaičiui įsikuriant Floridoje susipratusių ir 

aktyvių lietuvybės dirvoje veikėjų, tautinis ir socialinis Flo
ridos lietuvių gyvenimas taip pat jaučiamai praturtėja. Tas 
pats Kaulakis mums praneša:

“Praėjusį sekmadienį vasario 13} turėjome Šalpos Fondo 
pikniką. Tai buvo pirmas tokio masto parengimas ir Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimas, kaip lietuviai gyvuoja Flori
doje. Deja, man pačiam mažai teko dalyvauti piknike, nes sek
madieniais nelabai tegaliu iš namų išeiti. Paprastai turiu la
bai daug svečių. Automobilius vienas paskui kitą atvažiuoja 
ir išvažiuoja. Daugelis lietuvių, buvę Floridoj, nori pamatyti 
musų ūkį, o man, žinoma, taip pat norisi susipažinti su sve
čiais ir parodyti jiems viską, ko tik klausia...”

Neabejotina, kad A. D. Kaulakio suorganizuotoji naujoji 
SLA kuopa Miami, Fla., jau netolimoj ateityje, suburdama išsir 
blaškusius Susivienijimo narius į krūvą, žymiai prisidės savo 
aktyviu dalyvavimu Floridos lietuvių visuomeniniame, kultūri
niame ir socialiniame gyvenime.

Neabejotina, kad per šiuos metus įstos į kuopą tiek pat 
naujų narių, kiek jau ten yra senųjų. . Atvykusiems tautie- 
čiems SLA kuopa gali ir turi tapti ta jungtimi, kuri juos dau
giau suglaus, suartins ir išoriškai saulėtoj, šiltoj Floridoje su
teiks daugiau žmogui taip reikalingos vidujinės, dvasinės ši
lumos.

Musų nariai dirba visose ko
lonijose, kaip Tarybos skyrių 
nariai, kaip BALE komitetų 
darbuotojai ir panašiai. Musų 
kuopos ir apskričiai nuolat pa
skiria aukas tiems reikalams. 
Visi SLA viršininkai ar bet 
kurių komisijų nariai yra la
bai aktyviai ir su atsakingo
mis pareigomis Įsijungę į dar-

Kur ką bedirbtų, SLA nariai 
neturėtų pamiršti, jog jie dir
ba kaip Susivienijimo nariai. 
Tik tada jausim ir pamatysim 
musų tikrųjų pastangų apimtį 
ir didumą.

Bet kokiam darbui ir ypač 
rimtai kovai vesti reikia dide
lių ir vieningų organizacijų. 
Todėl šio naujų narių prirašy-

mo vajaus metu nepamirškime 
ir savęs: — sustiprinkim Susi
vienijimą naujomis ir jauno
mis jėgomis.

SLA Pildomoji Taryba posė
džiauja ir priims naujus nu
tarimus musų organizacijai 
ugdyti. Organizatoriai jau jun
giasi į darbą. Jau užrekorduo- 
jame pirmuosius laimėjimus.

Neabejotina, kad jų turėsi
me daug daugiau.

Svarbios Žinios Apie Tremtinių
! Imigraciją

IV. PAŽADAI IR JŲ IŠTŲSĖJIMAS
Senieji Affidavits of Support, kaip žinoma, dabar iš DP 

nebereikalaujami. J Užtenka vadinamųjų darbo-buto užtikrini
mų ant tam tikrų blankų. Daugybė pavyzdžių rodo, kad tie 
amerikiečiai lietuviai, kurie prieš pusmetį ar vėliau užpildė ir 
pasiuntė per kokią nors organizaciją blankus su darbo-buto 
užtikrinimais, galyoja, kad tuo jau viskas “sutvarkyta” ir be
lieka laukti tremtinio greito atvykimo. O kai tremtinys neat
vyksta paties sponsoriaus “numatytu laiku”, šis pastarasis ima 
nervuotis, nekantrauti, pagaliau pykti ir kaltinti tuos, kurie 
“prižadėjo” jam tremtinį atgabenti ir vis neatgabena. Kartais 
jiems nepagailima “sabotažuotojų” ar net “prigavikų” vardo.

Iš tikrųjų, t tikrosios priežastys yra visai kitos. Pirmiau
sia, pats DP įstatymas ligi šiol buvo vykdomas itin lėtai: vietoj 
numatytų’per pirmą pusmetį atgabenti 50,000 asmenų, tebuvo 
įsileista tik du su puse tūkstančio. Antra, tremtinio įsileidimą 
kontroliuoja ir sprendžia net kelios vietos, ir 
kur jo reikalas užkliūva ar gali užkliūti,

SLA Emigrantų Komisija niekad nebuvo 
išdavinėjo pažadus, kad tik jų pastangomis ir 
tiniai bus greit atgabenti Amerikon. Mes stengėmės tik pa
tarnauti SLA nariams savo tarpininkavimu ar paaiškinimais. 
Daugelį kartų, kaip ir šį kartą, davėme patikrintas ir praktiš
kas infdrmacijas apie tremtinių imigraciją. Padėjome ir pa
dedame savo nariams apsirūpinti blankais. Darėme daugiau, 
negu SLA centro tarnautojų laikas ir tam surenkamos lėšos 
leido. Stengsimės tai daryti ir ateityje.

V. KOKIUS FORMALUMUS REIKIA 
IŠPILDYTI AMERIKOJE

* N /

Pagal DP įstatymą, JAV. Prezidentas paskyrė trijų asme
nų komisiją tremtinių imigracijai derinti ir vykdyti, 
naši — Displaced Persons Commission, jos 
ton, D. C.

Norint atsikviesti tremtinį iš Vokietijos, 
lijos, pirmiausia reikia išpildyti nustatytos
kurie tiesiogiai ar per tarpininkus turi būti nusiųsti DP Komi
sijai į Washingtoną. «

Komisija reikalauja jai pateikti šiuos keturis užtikrini
mus :

1. kad atkviečiamajam asmeniui duodamas tinkamas bu
tas (ar kambarys), neišstųmiant iš jo kito gyventojo.

2. kad jam parūpinamas atitinkamas darbas, neišstųmiant 
kito darbininko.

3. kad jis nepasidarys visuomenei našta (public charge) ir
4. kad jam suteikiama transportacija nuo atvykimo uosto 

Amerikoje ligi apsigyvenimo vietos.
Tie užtikrinimai duodami ant nustatytos formos blankų 

trijose kopijose, iš kurių dvi turi būti notarizuotos.
Kiekvienam asmeniui, turinčiam 21 metus amžiaus, ar vy

resniam užpildomi atskiri blankai. Užtenka vieno bendro blan
ko tik šeimoms: vyrui, žmonai ir jų nevedusiems vaikams ligi 
21 metų amžiaus. Vyresniems negu 21 metų vaikams reikia 
užpildyti atskirus blankus. ' >

DP Commission, gavusi patenkinamus užtikrinimus, blan
kus persiunčia savo atstovams Europoje, tolesnei eigai ir apie 
tai pati praneša blankų užpildyto jams Amerikoje. Ji taip pat 
praneša, jei jai reikia dar kokių papildomų žinių.

VI. KUR BLANKUS SIŲSTI IR KIENO 
TARPININKAVIMU NAUDOTIS

Tai vienas iš svarbių klausimų, kuris bene daugiausia ligi 
šiol SLA nariams ir bendrai Amerikos lietuviams sukeldavo 
neaiškumų. O “neaiškus” jis yra ypač del to, kad blankai ga
lėjo ir gali būti pasiunčiami ne vienu, bet įvairiais budais ir ke
liais.

1. Pirmas kelias. Blankai gali būti siunčiami tiesiai į DP 
Komisiją Washingtone, trijose kopijose, iš kurių dvi reikia no- 
tarizuoti. Adresas: Displaced Persons Commission, Washing
ton 25, D. C.

Jei blankų pildyto jas to paties atkviečiamo asmens reika
lu anksčiau jau buvo pasiuntęs blankus kur kitur arba buvo 
išdavęs ir atitinkamiems US konsulatams pasiuntęs Affidavit 
of Support, tai apie tuos dalykus reikia ant aplikacijų blanko 
viršuj pažymėti. s

Bet siųsti blankus tiesiai į Washingtoną yra kai kurių ne
patogumų, nes, kaip praktika parodė, jie ten ilgai užsiguli ir, 
be to, DP Komisija duoda pirmenybę tiems blankams, kurie jai 
ateina per kokią nors organizaciją, turinčią voluntary agency 
teises.

2. Antras keliąs. Blankus galima siųsti atskirose valstijo
se sudarytoms valdinėms DP įkurdinimo komisijoms ((State 
Commissions for Resettlement of Displaced Persons). Tokios 
komisijos veikia kone visose valstijose, kur lietuvių gyvenama, 
arba ruošiamasi įsteigti, kur tokių komisijų dar nėra. Sponso- 
riai blankus siunčia savo valstijos komisijai, o ne vien į Mary
land, kaip dažnia usia būdavo ligi šiol. s

Valstijų komisijoms geriausia pristatyti tokius kandida
tus, kurie atvykę Amerikon ruoštųsi dirbti žemės ukvjp bei .na

mų ruošoje arba yra kokios nors srities praktiški am at in mitai. 
Valstijų komisijos jiems reikalingiems kandidatams pačios pa
rūpina darbo-buto užtikrinimus. Tų komisijų veikimo tvarka 
tačiau dar nėra galutinai nusistovėjusi ir todėl butų patartina, 
esant galimybėms, smulkiau išsiaiškinti kiekvienoje valstijoje 
atskirai.

Čia paduodame jau veikiančių DP įkurdinimo komisijų ir 
jų pirmininkų adresus atskirose valstijose:
California

Rev. Clifford H. Jope, Chairman,
State of California Advisory Committee 
on Resettlement of Displaced Persons, 
499 Duboce Avenue, 
San Francisco, California.

Colorado >
Mr. Bernard E. Teets, Chairman,
Colorado Committee on the Resettlement

> of Displaced Persons,
486 State Capitol Annex,
Denver, Colorado.

Connecticut
Mr. Donald Sammis, Chairman,
Connecticut Displaced Persons State Committee, 
Underwood Corporation, 
581 Capitol Avenue, 
Hartford, Connecticut.

Illinois (
Mr. James HoUicky, Secretary,
The Illinois Commission on Displaced Persons,
222 North Bank Drive,
Chicago, Illinois.

Kansas i
Governor Frank Carlson (he has appointed a 
committee of 4 but has not designated a 
chairman. Communications should be 
addressed to him until notification of the Chairman.

Kentucky
Mr. L. P. Jones, Director,
Division’ of Employment Service, 
Department of Economic Security, 
Commonwealth of Kentucky, 
Frankfort, Kentucky.

Maine.
* ... Mr. Everett F. Greaton,

Executive Secretary, 
Maine Development Commission, 
State House, 
Augusta, Maine.

Massachusetts
Mr: H. D. Hodgkinson, Chairman, 
Massachusetts Commission for the 
Resettlement of Displaced Persons, 
President, William Filene’s Sons, 
Boston, Massachusetts.

Maryland
Judge William F. Laukaitis, Chairman, 
Maryland State Committee for the 
Resettlement of Displaced Persons, 
2035 O’Sullivan Building, 
Baltimore

Minnesota
Dr. T. F.
Mr. John
Minnesota Displaced Persons Commission, 
117 University Avenue, 
St. Paul, Minnesota.

Nebraska
Mr. B. I. Noble, General Chairman,
Nebraska Committee on Displaced Persons, 
State Capitol, 
Lincoln, Nebraska.

New York
Mr. Edward Corsi, Chairman,
New York State Committee on Displaced Persons, 
Room 1516 — 270 Broadway, 
New York 7, N. Y.
Note: Mr. Leon Ciimenko, Secretary.

Cullixson, Chairman,
W. Poor, Administrative Secretary,

Oregon
Mr. F. L. Ballard, General Chairman,
Oregon State Committee for Displaced Persons, 
Oregon State College,
Corvallis, Oregon.

Pennsylvania)
Mr. Frank Noal, Secretary,
Pennsylvania Commission on Displaced Persons, 
305 South Office Bldg., 
Harrisburg, Pa.

South Dakota)
Mr. Jay L. Roney, Chairman,
South Dakota Committee for Resettlement 

of Displaced Persons,
State Director of Social Security, 
Pierre, South Dakota.

Texas
Mr. M. B. Morgan, Chairman,
Texas Displaced Persons Committee, 
Commissioner, Bureau of Labor Statistics, 
Capital Station, 
Austin, Texas.

Vermont /
Mr. Arthur Packard, Chairman, 
Displaced Persons Committee, 
Vermont Farm Bureau, 
Montpelier, Vermont.

Wisconsin
Professor George W. Hill, Chairman, 
Wisconsin Committee on Resettlement 

of Displaced Persons,
315 South Carroll Street,

• Madison, Wisconsin.
(Nukelta į 3 pusi., paskutinę skiltį, apačioje)
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Lietuvos nepriklausomybes 
31 metų sukaktį minint

Lietuvos Respublikos nepri
klausomybes 31 metų sukaktį 
minint, pasidarbavus kolonijų 
veikėjams, kai kurių valstijų 
gubernatoriai ir miestų majo
rai išleido proklamacijas, ku
riomis paskelbė Vasario 16 
Lietuvos Respublikos Nepri
klausomybės Dieną. Del vietos 
stokos laikraštyje negalime vi
sas proklamacijas ištisai pas
kelbti, tai nors trumpai sumi
nėsime valstijas ir jų guber-. 
natorius.

M >
Connecticut valstijos 
gubernatoriaus proklamaci ja

Connecticut valstijos pro
klamacijos gavimui pasidarba
vo du patriotingi lietuviai ad
vokatai: atstovų rūmų atsto
vas demokratas adv. Stasys 
Yeskevičius iš Thompsonville, 
Conn, ir senatoriaus adv. Pra
nas Mončiunas iš Windsor, 
Conn. Abu minimi advokatai 
yra jauni vyrai ir patriotingi 
lietuviai, todėl jų pasidarbavi
mu ir dėka gauta proklamaci
ja Lietunvos nepriklausomy
bės 31 metų sukaktį minint — 
Vasario 16 dienai. Butų gerai, 
kad kitose kolonijose gyvenan
ti lietuviai profesionalai pa
sektų aukščiau suminėtus jau
nuolius ir pasidarbuotų lietu
vių tautos labui.

Maryland valstijos 
gubernatoriaus proklamacija

Lietuvos Respublikos nepri
klausomybės 31 metų sukak
ties minėjimo proga, Maryland 
valstijos gubernatorius Wm. 
Preston Lane, Jr., paskelbė 
proklamaciją, kurioje pareiš
kia, kad Vasario 16 diena yra 
Lietuvos nepriklausomybės su
kakties minėjimo diena. Mary
land valstija yra prielanki lie
tuviams ir jau per daugelį 
metų nepraleidžia progos ne
paskelbus Lietuvos nepriklau
somybės sukakties minėjimo 
dieną.

Massachusetts valstijos 
gubernatoriaus proklamacija

Massachusetts valstijos gu
bernatorius Paul A. Dever, pa
skelbė proklamaciją Lietuvos 
Respublikos nepriklausomybės 
31 metų sukakties minėjimo 
proga. Taipgi pats gubernato
rius p. Paul A. Dever dalyva
vo sukakties minėjime vasario 
13 dieną ir pasakė kalbą. Jis 
savo kalboje tvirtino, kad Lie
tuva vėl bus laisva ir nepri
klausoma valstybė. Proklama
cijos gavimui ir gubernato
riaus pakvietimui dalyvauti 
sukakties minėjimo parengime 
pasidarbavo rengimo komisi
ja: pirm. adv. K. J. Kalinaus
kas, J. Arlauskas, adv. J. Gri
galius, J. Kasmauskas, A, Ja
nuškevičienė ir kt. Už šį sun
kų ir lietuvių tautai naudingą 
darbą jie užsitarnauja didelės 
padėkos.

Sekamos savaites Tėvynėje 
pranešime apie miestų majorų 
ir kitų gubern. proklamacijas.

Pranešimas SLA Kuo
poms ir Kitoms Orga
nizacijoms Conn. Val

stijoje

Šiuomi pranešame SLA kuo
poms ir visoms kitoms mums 
draugiškoms draugijoms ir or
ganizacijoms Conn, valstijoje, 
kad musų SLA ketvirto ap
skričio metinis išvažiavimas- 
piknikas įvyks Rugpiučio-Au- 
gust 7 dieną, 1949 metais, Lin
den Parke, Union City, Conn.

Prašome visų kuopų, drau
gijų ir organizacijų virš minė
tą dieną parengimų nerengti 
ir dalyvauti musų parengime, 
nes mes visus maloniai priim
sime ir gerai pavaišinsime. Vi
suomet bukime kaimyniški 
draugai ir busime pasekmingi.

J. Marčiulionis,
SLA 4 apskr. pirm.

Cleveland, Ohio

Pranešimas SLA 136 
Kuopos Nariams

Pranešu visiems SLA 136 
kuopos nariams, kad atydžiai 
perskaitytumet Tėvynėje ap
rašymus apie SLA naują va
jų ir prirašinėtumet naujus 
narius prie Susivienijimo. Se
kančiame SLA 136 kuopos su
sirinkime tas reikalas bus 
svartomas, todėl visi bukime 
pasirengę.

Clevelande randasi 3 SLA 
kuopos, tai gal butų reikalas 
visoms turėti pasitarimą ir 
dirbti išvien. Mums reikėtų pa
imti pavyzdį iš kitų kolonijų, 
kurios veikia išvien ir turi ge
ras pasekmes.

SLA 136 kuopos susirinki
mas įvyks kovo 6 dieną, 2 va
landą po pietų, D. Krakausko 
name, 6705 Linwood.
SLA 136 Kp. Korespondentas.

Chicago, Ill.

Iš SLA 226 Kuopos 
Susirinkimo

Ne taip jau dažnai įvyksta 
tokis susirinkimas, kuriame vi
si veikliausieji nariai dalyvau
ja, tai atsitinka tik tokiame 
susirinkime, kada buna SLA 
Pildomosios Tarybos bei kuo
pos valdybos rinkimai. Tačiau 
praėjusiame vasario 2 dieną 
susirinkime jie beveik visi da
lyvavo. Turiu mintyje šiuos 
veikėjus: F. Prusį, Grakauską, 
X. Šeikų, P. Čerešką, Mrs. 
Aleksandrą, F. H a r m o n ą, 
Šliauterį ir kitus. Žinoma, ir 
valdybos nariai, kurie buvo 
vėl išrinkti šiems metams, da
lyvavo: K. Čepukas, pirm.; 
A. Rulis, vice pirm.; Emma 
Ascilla, fin. sekr.; J. Nauja
lis, užrašų sekr.; J. Benekai- 
tis, iždin.; P. Čereška ir F. 
Harmonas, iždo glob.; X. Šei- 
kus, marš.; dr. A. Montvidas, 
kuopos daktaras; J. Naujalis, 
kuopos korespondentas.

Todėl šitas susirinkimas bu
vo gyvas ir našus.

Atlikus paprastus formalu
mus, prieita prie praėjusių 
metų metinio finansų raporto, 
kuris dar nebuvo paruoštas 
sausio metiniam susirinkimui.

Iždo globėjas F. Harmonas 
perskaitė raportą, iš kurio pa
aiškėjo, kad kuopa pradėjo 
šiuos metus tik su 71 doleriu 
ižde. Tačiau metiniame susi
rinkime buvo išmokėtos algos 
valdybos nariams, tai iždas 
paliko tuščias. Todėl kilo klau
simas, kaip papildyti vėl tą 
iždą. Po diskusijų susirinki
mas įgaliojo valdybą paruošti 
planą ir patiekti busimam su
sirinkimui.

Kadangi šie metai yra dien
raščio Naujienų jubiliejiniai 
metai, tai nors ir iš tuščioko 
iždo susirinkimas vienbalsiai 
nutarė pasiųsti Naujienoms 

10 dolerių dovaną. Taip pat 
buvo perskaitytas nuo Ame
rikos Lietuvių Tarybos Chica- 
gos skyriaus laiškas, kviečan- 
tis kuopą dalyvauti vasario 13 
dieną Lietuvos nepriklausomy
bės šventės minėjime, ir taip 
pat prašoma aukų, šitą dalyką 
susirinkimas lengvai išspren
dė: nutarė padaryti rinkliavą. 
Dr. A. Montvidas pirmutinis 
patiesė penkinę ant stalo, o 
po dolerį aukojo šie nariai: 
K. čepukas, J. Naujalis, P. Če
reška, F. Prusis, Grakauskas 
ir Šliautaris, — viso 11 dole
rių.

Kadangi praėjusis SLA sei
mas nutarė panaikinti SLA 
mirusių narių mirties priežas
čių bei būdų Tėvynėje skelbi
mą, bet kuris vis dar tebede- 
damas, nors jau pusmetis su 
kaupu praėjo po seimui, tai 
ši kuopa vienbalsiai nutarė 
laišku, atkreipti SLA Pildomo
sios Tarybos dėmesį šitame 
reikale. Užrašų sekretorius 
buvo įpareiguotas tą laišką pa
rašyti.

Sekamas kuopos susirinki
mas įvyks kovo 2 dieną, 8 va
landą vakare, priprastoje sve
tainėje.

J. Naujalis, 
Užrašų sekretorius.

Grand Rapids, Mich.

SLA 42 kuopos susirinkimas 
įvyko vasario mėn. 7 dieną, 
šv. Jurgio salėje.

Pirmininkavo ponia E. Bir- 
gelaitienė, sekretoriavo p. 
Greičaitis. Buvo įneštas pasiū
lymas surengti paskaitą apie 
Lietuvą. Pasiūlymas priimtas.

Sekančiame susirinkime, ko
vo 7 dieną bus paskaita “Lie
tuvos ūkio ir mokslo pažanga 
nepriklausomybės laikais”. Pa
tartina skaitlingai atsilankyti 
nariams ir atsivesti kiek ga
lima daugiau giminių bei pa
žįstamų.

Anthony Klima,wicz,
Korespondentas.

Springfield, Ill.

Iš SLA 158 Kuopos Darbuotes

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 6 dieną, 
1949 metais, svetainėje 213% 
So. 4-th St, Springfield, Ill. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. J. Latonis 2 valandą po 
pietų. Pirmiausia paprašė vi
sus narius užsilaikyti tvarkin
gai. Po to buvo peršaukta 
kuopos valdyba, kuri visa ra
dosi svetainėje.

Perskaitytas protokolas pra
eito susirinkimo ir ; priimtas 
kaip skaitytas.

Naujų narių nesirado.
Veikiančiojo komiteto ra

portas kaslink surengimo ko
kio nors pokylio Užgavėnėms. 
Raportas priimtas.

Ligonių lankytojų raportas 
išduotas ir priimtas.

Fin. sekretorius P. Rauk
tis raportavo, kad iš Centro 
sekretoriaus gauta dvita už 
narių sumokėtas duokles su 
paskirstymais į visus fondus, 
bet tautiškų centų nėra pažy
mėta. Sako, jis klausęs laišku 
centrinį sekretorių dr. M. J. 
Viniką kaslink tautiškų cen
tų nepažymėjimo ant kvitos, 
bet negavo atsakymo nuo Cen
tro sekretoriaus. Tas klausi
mas ant vietos buvo disku- 
suotas ir buvo duotas įneši
mas ir paremtas, kad išrinkti 
rezoliucijų komisiją iš 3 na
rių ir paklausti SLA centrinio 
sekretoriaus, kodėl nepažymi 
ant kvitos tautiškų centų ka
da siunčia kuopos sekretoriui 
kvitą už narių sumokėtas mė
nesines duokles finansų sekre
toriui.

Išduotas raportas kaslink 
finansų stovio. Raportas pri
imtas.

Susirinkimas užsibaigė 3:30 

valandą po pietų, per pirm. 
J. Latonį.

Kviečiu visus narius ir na
res dažniau lankyti SLA 158 
kuopos susirinkifrius ir atsi
vesti naujų narių prirašyti 
prie musų didžiulės organiza
cijos. Kviečia kuopos organi
zatorius K. M. Raczaitis.

K. M. Raczaitis,
SLA 158 kp. koresp.

Cambridge, Mass.

SLA 371 Kp. Susirinkimas

Sekantis SLA 371 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 6 die
ną, 6 valandą vakare, pripras
toje vietoje. Visi nariai ir vi
sos narės malonėkite atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis už visus metuš, kad 
nereikėtų rūpintis. Taipgi yra 
svarbių reikalų, kurie paliečia 
mus visus.

A. K. M., korespondentas.

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopos Susirinki
mas ir Prakalba

Ketvirtadienį, kovo 3 dieną 
įvyks SLA 38 kuopos susirin
kimas Amerikos Lietuvių Pi
liečių Kliubo patalpose, 280 
Union Avenue. Susirinkimo 
pradžia 7:30 valandą vakare.

Praeitą mėnesį po kuopos 
biznio susirinkimo davė rapor
tą A. Mačionis, neseniai atvy
kęs iš tremties. Kiek teko kal
bėtis su klausovais, tai visti jo 
kalba patenkinti ir pageidavo, 
kad ir ateityje po kuopos su
sirinkimų hutų kas nors pa
kviestas pakalbėti, o ypatin
gai pageidaujama buvo kalbė
toju gauti iš “dipukų”, nes jie 
gana įdomių dalykų papasako
ja.

Kadangi tokis pageidavimas 
buvo, tai aš pasistengiau gau
ti į viršminėtą susirinkimą K. 
Balčiausiai. Bllčiauskas yra 
geras kalbėtojas ir, manau, jis 
savo kalba klausytojus paten
kins. Tema kalbos bus: “Kas 
tokie yra tie tremtiniai?”

Taigi kuopos nariai nepa
mirškite į šį susirinkimą atsi
lankyti. Į prakalbą galės įeiti 
ir pašaliniai.

Dar kartą pakartoju: ket
virtadienį, kovo 3 dieną bu
kite ALP Kliube.

J. Glaveskas, 
SLA 38 kp. pirm.

Haverhill, Mass.
■' *.j /

Mire Antanais Šalkevičius, 
SLA 102 Kuopos Narys

Sausio 18 dieną, Hale Hos
pital, Haverhill, Mass., mire 
A. Šalkevičius, sulaukęs 57 
metus amžiaus. Tapo palaido
tas sausio 22 dieną su baž
nytinėmis apeigomis St. Pat
rick kapuose. Šermeninis rū
pinosi jo moteris.

Velionis atvyko į šią šalį 37 
metai atgal ir išgyveno visą 
laiką Haverhill, Mass. Iš ama
to buvo čeverykų dirbėjas. 
Gimęs ir augęs Valkininkų 
miestelyje, Vilniaus krašte.

Nors velionis paėjo iį gudiš
kos šeimos, bet atvykęs į šią 
šalį nepraleįdo liuoso laiko, 
prie kazyrių arba saliunuose, 
bet mokinosi, ir išmoko gra
žiai lietuviškai rašyti ir skai
tyti. Mylėjo prigulėti prie lie
tuviškų organizacijų, buvo na
riu LUG Kliubo, šv. K. Ka
reivių draugijos ir buvo jos 
finansų sekretorium. SLA 102 
kuopos finansų sekretorium ir 
iždininku BALF iki pat mir
ties.

Buvo ramaus budo žmogus. 
Paliko nuliudime moterį, dvi 
dukteris ir vieną žentą. Var
dan SLA 102 kuopos reiškiu 
gilią užuojautą velionio šeimai, 
giminėms ir draugams.

r.
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Pranešimai SLA 102 Kuopos 
Nariams ir Narėms

Mirus Antanui Šalkevičiui, 
SLA 102 kuopos finansų sek
retoriui, man užėmus jo vie
tą, pranešu visiems, kad aš 
nevaikščiosiu po namus kolek- 
tuoti mėnesinių mokesčių, tai 
visi nariai ir narės turite ap
sižiūrėti ir užsimokėti laiku, 
kad nebūtumėt suspenduoti ir 
netektumet visų teisių prie pa
šalpos. Turite užsimokėti kož- 
ną mėnesį iš anksto, o jei ku
rie tingit ir nenorėt ateiti kas 
mėnesis į susirinkimą, tai užsi
mokėkite nors už 6 mėnesius. 
Musų kuopoje yra 15 narių, 
kurie užsimoka už visus me
tus, ir jie nekaltins sekreto
rių, kad juos suspendavo. Tai 
kodėl jus negalite taip padary
ti? Užsimokėkite iš anksto, o 
apsirgus praneškite man tuo
jau, nesakykite, kad aš sa
kiau tam ir tam, kad aš ser
gu jau kokios dvi savaitės. 
Pašalpa prasideda nuo tos die
nos, kada pranešta sekreto
riui, bet nuo tos dienos, ka
da apserga.

Taipgi pranešu, kad nariui 
mirus nereikia mokėti 10 cen
tų, dabar mokant 15c.

F. Verbicluis,
SLA 102 kp. sekr.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 Kp. Susirinkimas 

--- 1-- —
SLA 75 kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, kovo 9 die
ną, 7 valandą vakare, Lenkų 
Piliečių Kliubo patalpose, 843 
So. Bonnie Brae Street. Ma
lonėkite visi nariai ir narės 
dalyvauti ir kurie nemokėjote 
mokesčių šiais metais, būtinai 
pasirūpinti laiku užsimokėti, 
kad neliktumet suspenduoti. 
O taipgi vajui prasidėjus pra
šome kiekvieną pakalbinti sa
vo artimuosius prisirašyti prie 
organizacijos — SLA 75 kuo
pos.

P. Žilinskas,
SLA 75 kp. sekr.,

Lawrence, Mass.
SLA 41 Kp. Susirinkimais

SLA 41 kuopos susirinkimas 
įvyks kovo mėnesio 6 dieną, 
1949 metais, pirmą valandą po 
pietų, Lietuvių Piliečių Kliube.

Gerb. nariai ir narės, abel- 
nai visus valdyba kviečia at
silankyti į susirinkimą viršmi- 
nėtu laiku.

Kadangi Lietuvių Piliečių 
Kliubo bankietas įvyks garbei 
komiteto kovo mėnesio 6 die
ną, 1949 metais, savo name, 
2:30 valandą popietų, tai mum 
nebus daug laiko susirinkimui 
laikyti.

O kitas dalykas, tai SLA 
41 kuopos nariai ir narės yra 
kviečiami oficialiai dalyvauti 
tame kliubo parengime, kuria
me didžiuma narių pasirįžę da
lyvauti. J. Yeruševičiu^,

SLA 41 sekretorius. 
a

Aliquippa, Pa.
Rimta SLA Kuopa

Šiame mieste labai gražiai 
laikosi SLA 247 kuopa. Nors 
ta kuopa nėra didelė — ji tu
ri 18 narių, bet visi nariai yra 
gerame stovyje, lanko susi
rinkimus ir užsimoka į laiką 
visas duokles. Per praėju
sius metus nariai sumokėjo 
$466.76, iš kurių Centrui pa
siųsta $454.31, 3 apskričiui 
$1.70. Į pašalpos ligoje skyrių 
priklauso 11 narių po $9 ir 
5 nariai po $12.

Šiems 1949 metams valdy
ba susidaro taip:

Pirmininkė Mrs. Ona Sten- 
porauskas,

Vice pirmininkas R. Scott,
Fin. sekretorius J. Plečkai

tis,
Iždininkė Mrs. Ona Plečkai

tis,
Iždo globėja Mrs. Ona Sten-. 

porauskas,
Organizatorius R. Scott,
Ligonių lankytojai į>p. J. Ei

nikis ir M. Einikienė. J. P.

iVasario' 25, 1949

Sveikatos Skyrius

Miegamasai Kambarys
Rašo DR. S. BIEŽIS

negu miegoti

prasivė-

erdvumas bei

neturi

nesutrešiant oro ir ge-

Shenandoah, Pa

Luzerne, Pa

vasario 16 die-

atsilankyti, nes 
reikalų apsvar-

Dešimtinė Lietuvos 
Laisvinimui

vienas su kitu dar geriau su 
sipažinti ir pasišokti.

Šaukevičius.

fl| okynų, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Amerikos darbįninko gyve
nimas yra pusiau kalėjiminis. 
Jis dirbtuvėje turi smilkti il
gas valandas, važiuoja darban 
ir namo gatvekariuose, kame 
oras susikimšimo valandose 
esti tieseiog nepakenčiamai 
suterštas; sugrįžęs iš darbo 
vėl tuno mažuose ir net daž
nai drėgnuose kambariuose, o 
liekamas paros valandas mie
ga užsidaręs langus. Ir taip 
jam mažai tenka matyti sau
lės šviesos, neigi pakvėpuoti 
tyru, sveiku oru. Jo žmona su 
vaikučiais taipgi kuone visą 
laiką praleidžia mažai vėdina
moje stuboje. Prie šitokių ap
linkybių ar dar reikia stebėtis, 
kad tiek daug nesveikų randa
si ir kapinės pripildytos jau
nais lavonais?

Ekonominės sąlygos yra di
džiausias kaltininkas. Delei ne
turto darbininkas su šeimyna 
negali gyventi erdvuose kam
bariuose patogioje vietoje; 
taipgi jis mažai tepajėgia re
guliuoti skaičių darbo valan
dų ir veik visai neturi balso 
klausimuose dirbtuvės sanita- 
ringumo. Jam telieka vienas 
išėjimas: skursti, mažai vilties 
turint sulaukti geresnės atei
ties. Tačiau nereikia nusimi
nus laukti likimo geradėjys- 
tės. Juk stuboje, kurioje žmo
gus vidutiniai praleidžia pusę 
savo amžiaus, galima šis tas 
pagerinti be didelių iškaščių.

Didžiuma musų žmonių per- 
sistato miegamąjį kambarį bi
le lindynę praleisti naktį. Gi 
jo švarumas,
pravėdinimas retam teateina į 
galvą. Miegamąjam kambary
je asmuo praleidžia apie treč
dalį viso laiko, todėl reikėtų 
į tai atkreipti nemažai domės. 
Miegamas kambarys turėtų 
būti vieta, kame žmogus be
miegant galėtų pilnai pailsėti, 
sustiprinti savo išvargusį kū
ną, atnaujinti pajėgas, įgauti 
naujos energijos sekančios die
nos darbui. Kad šitą visą at
siekti, reikia tūlų taisyklių pri
silaikyti.

Kambaryys, jeigu galima, 
turėtų būti didelis, o ne vien 
tik užtektinai vietos vos vieną 
lovą pastatyti. Juo jis dides
nis, tuo ilgiau jame galima 
būti
riau galima pravėdinti. Langas 
yra svarbiausia dalis, kurią 
žmonės dažniausia užmiršta. 
Kadangi retai kur randama į- 
rengti ypatingi prietaisai ven
tiliacijai, tai langas pasilieka 
vienintelis vėdinimo būdas. 
Miegoti užsidarius langą ir 
dar mažame kambarėlyje yra 
laipsninė saužudystė. Išvengi
mui nesveikumų būtinai reikia

SLA 23 kuopos susirinkime, 
kuris įvyko vasario 6 dieną, 
paskirta iš kuopos iždo 10 do
lerių del Lietuvos laisvinimo.

Parengimų komisija prane
šė, kad jau paėmė dvi dienas 
del SLA 23 kuopos piknikų, 
tai yra Fire-mans G r o v e, 
Brandonville. Užsakytos šios 
dienos: birželio 19 diena pir
mam piknikui ir rugpiučio 28 
diena antram piknikui. Šias 

■ dienas pasižymėkite savo ka
lendoriuje, kad nepamirštu- 
met.

Taigi, kaip matote, šiais 
1949 metais SLA 23 kuopa tu
rės du pikniku ateinančią va- 
saraą, kuriuose galėsime link
smai laiką praleisti tyrąmę ir 

langas žiemą ir vasarą laiky
ti pradarius bent pėdą nuo 
viršaus. Pradarymas vieno ar 
dviejų colių nėra ganėtina. 
Kad ir žiemos šalčiausiu laiku, 
nesibijok įleisti miegamajan 
kambaryn užtektinai tyro oro, 
nes jis būtinas sveikatai. Kuo
met šalta, galima daugiąu už- 
klodalų nusipirkti, kiirie pi
giau atsieina, 
tvarkiame kambaryje ir iš to 
sirgti. Tyras oras yra musų 
didelis draugas, o suterštas — 
pavojingas priešas. Langas 
reikia palikti visai atdaras ry
te atsikėlus, kad kambarys 
tinkamai išvėdintų. Prieš ei
nant gulti galima langas va
landai uždaryti, kad kambarys 
apšiltų, bet niekados nepa
miršk atidaryti ant nakties.

Daugelis musų darbščių šei
mininkių nespėjus atsikelti iš 
lovos, gražiai patalus suklosto, 
sutaiso, kad tvarkiau išrody- 
tų. Estetiniu žvilgsniu tas pa
girtina, bet higieniniu — dide
lė klaida. Reikia kasdien juos 
išvarčius palikti bent iki pie
tų, kad atsakančiai 
dintų ir tik tada suklostyti del 
gražumo. Taipgi bent sykį sa- 
vaitėn patartina visus patalus 
išnešti laukan ir sudžiovus ant 
virvės vėdinti prieš saulę bent 
pusdienį, šitaip darant net pa
tys audiniai ilgiau dėvisi ir jie 
niekuomet nebus ligų lizdais.

Amerikoje yra įsigyvenęs 
peiktinas paprotys po du mie
goti vienoje lovoje. Dviem gu
lint nevisada galima ramiai ir 
pikiai išsimiegoti, nes vieno 
vartymasis antrąjį išbudina. 
Miegoti yra sveikiausia ramiai 
be jokių trukdymų iš pašalies. 
Svarbiausia yda šio įpročio, 
tai užsikrėtimas tūlomis ligo
mis. Pavyzd in, jei vienas turi 
slogas arba šiaip jau “šaltį”, 
tai bečiaudydamas ir bekosė
damas lovoje veik visada už
krečia antrąjį. Kuomet men
kais nesveikumais užkrečiama 
nekaltas žmogus dar pusė bė
dos, bet prorečiais iš nežinys- 
tės suteikiama draugui pavo
jingos ligos, kaip tai: džiova, 
difterija, skarlatina ir kitos.

Darbininkai, kurie vos tik 
galą su galu suveda, 
galimybės gyventi sulig higie
nos principų visais atžvilgiais, 
bet paprastus dalykėlius,' ne
reikalaujančius ypatingų išlai
dų, gali įgyvendinti bile var
guolis. Tik reikia truputėlio 
žinojimo bei pastangų. Kas ga
li pasiteisinti negalįs miega
mojo kambario langą praverti 
arba patalus pravėdinti? Juk 
už tą nereikia specialių taksų 
mokėti. Nepaliaujantis besiru- 
pinimas užlaikyti sveikatą yra 
pelningiausias darbas.

ŠIA 67 Kp. Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinki
mas įvyks kovo 6 dieną, 1949 
metais, priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku, 2 valandą po 
pietų. Visi draugai ir draugės 
nepamirškite 
turime daug 
styti.

Kaip žinote, 
ną prasidėjo SLA vajus naujų 
narių prirašymui, tai turime 
prisidėti prie to vajaus. Turė
sime nutarti kovo 6 dieną su
sirinkime, ką mes galėsime 
nuveikti, todėl nepamirškite 
atsilankyti susirinkiman.

P. Dudes.
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Neškime Lietuvos Nepriklausomybės Vėliavą
BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO ŽODIS
Brangus broliai ir sesers lietuviai!

Toli atskirti nuo savo artimųjų, nuo savo 
gimtųjų laukų ir sodžių, mes vėl švenčiame 
musų didžiąją sukaktį — Vasario šešioliktąją, 
kadaise linksmą ir iškilmingą, dabar gilaus liū
desio ženkle.

Musų liūdesys ir susirūpinimas yra pa
grįsti ir suprantami. Žiauri bolševikų okupa
cija Lietuvoje tebesitęsia. Šios dienos šventę 
tūkstančiai lietuvių sutinka kalėjimuose ir su
žvėrėjusių tardytojų kamerose, Sibiro taigose 
ir tolimose koncentracijos stovyklose. Iš Lie
tuvos mus pasiekia žinios apie nesibaigiančius 
lietuvių persekiojimus, apie beatodairiškas 
okupantų pastangas likviduoti savystovius 
Lietuvos ūkininkus, apie naujas ir naujas de
portacijas į tolimąsias Sibiro sritis, siekiant 
Lietuvą palikti be lietuvių. Visa tatai mus 
verčia su didžiausiu susirupinimu sekti įvy
kius ir stengtis, kad išlaisvinimas neateitų per 
vėlai. Vis dėlto tarptautiniai politiniai įvykiai 
rodo, kad demokratinis pasaulis jau gerai su
pranta, kas slepiasi už geležinės uždangos ir 
koki pavojai gręsia žmogui iš bolševikinės ti- 
ranijos. Musų tikėjimą šviesesniu rytojumi, 
musų valstybės suvereninių teisių atstatymu 
ir musų tėvynės išlaisvinimu stiprina ne tik 
nauja politinė padėtis prieš Sovietų Sąjungą, 
bet ir gilus istorinis patyrimas, jog net ir 
kruviniausieji despotai ir jų smurtu sukurtos 
imperijos neišlaiko pančiuose žmonijos, besi
veržiančios į laisvę, kultūrą ir toleranciją. Nė
ra abejonės, kad ir raudonieji tironai gaus ly
giai tą patį atlyginimą, kokį gavo Vokietijos 
ir Japonijos avantiūristai.

Šia iškilminga proga aš kviečiu visus lie
tuvius broliškai ir drąsiai nešti musų nepri
klausomybes vėliavą. Nors ųies, išeiviai, kiek
vienas turime savo rūpesčių, bet musų rūpes
čiai nublunka, prisiminus musų brolių kančias 
tėvynėje. Mes esame laisvi žmonės, nepasie
kiami raudonojo despoto, ir todėl musų parei
ga subendrintomis jėgomis dėtis kovon už mu
sų Lietuvos laisvę.

Philadelphia, Pa

Rengiama Lietuvos Nepriklau
somybės Minėjimas

A,

i

Lietuvos 31 metų nepriklau
somos valstybes sukakties mi
nėjimas įvyks vasario 27 die
ną, sekmadienį, 2:30 valandą 
po pietų, Lietuvių Muzikalio 
Kliubo Svetainėje, Allegheny 
Avenue ir Tilton Street, Phi
ladelphia, Pa.

Visi lietuviai renkasi punk
tualiai 2:30 valandą. Minėji
mas prasidės lygiai nustajtytu 
laiku.

Gelbėkime bolševikų žudo
mą lietuvių tautą. O tą gali
me padaryti savo atsilankymu 
ir pinigine auka taip svarbia
me Lietuvos vadavimo reikale.

Mes išgirsime daug mums 
negirdėtų, naujų žinių iš bol
ševikų pavergtos Lietuvos.

Į nepriklausomybės minėji
mą atvyks ir pasakys kalbą 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirm. adV. Vaclovas Sidzikau
skas, kuris kartu su prel. My
kolu 'Krupavičium, VLIKo pir
mininku, sausio 27 dieną iš 
Europos atskrido Amerikon.

Mes turime parodyti savo 
vieningą nusistatymą ir tau
tišką susipratimą ir užjausti 
nelaimingus kankinius, musų 
brolius ir seses lietuvius, ku
rie yra paplūdę kraujuje. Jie 
miršta ten už juros, už geleži
nės sienos tūkstančiais kas
dien.

Lietuviams į Sibirą gabenti 
pritrūksta vagonų, užtat tie 
kankiniai varomi kruvinomis 
kojomis pėsti net po tūkstan
tį kilometrų. Nusilpusius šau
do pakelyje. Jų kapus nepuo
šia nei gėlės nei kryžiai, jų ir 
žymės nepalieka.

Vien tik 1946-47 metais su
žvėrėję Lietuvos pavergėjai— 
kruvinieji sadistai bolševikai 
atplėšė nuo lietuvių motinų 
krūtinių daugiau nei šimtą 
tūkstančių kūdikių ir paauglių 
vaikų ir išvežė 1 Rusiją. Vien 
tik 1948 m. išžudyta ir Sibi
ran išvaryta daugiau trijų 
šimtų tūkstančių lietuvių! 
Vaikučiai mokosi tik rusiškos 
kalbos ir stalinizmo-leninizmo 
neapykantos žmogui, o ypač 
savo tėvynei Lietuvai. Jie mo
komi žiauraus budelio amato!

Šioje kovoje mes esame nevieni, 
kenčiančios tėvynės balsas vis labiau ir 
išgirstamas Vakarų Demokratijose, 
mums šiandien svarbiau, negu bet kada anks
čiau, turėti vieningą vadovybę, kurios parei
ga butų mus jungti, vienyti ir mums vadovau
ti kovoje prieš bolševizmą ir palaikyti ryšį su 
mums draugiškomis valstybėmis. Tokia va
dovybė reikalinga ne tik musų visų pritarimo, 
bet ir realios paramos. Musų visų svarbiau
sias uždavinys bent laikinai primiršti visus 
nuomonių skirtumus, asmenines ir partiųes 
ambicijas, kurios mus skaldo tada, kai mes 
taip reikalingi vienybes, šito reikalauja ir ko
vos logika, ir blaivus protas, ir demokratinė 
dvasia.

Su dideliu apgailestavimu ir susirūpinimų 
skaičiau spaudoje buvusių Lietuvos piliečių žy
dų pakaltinimus lietuvių tautai. Aš labai ge
rai žinau, jog tie pakaltinimai nepagrįsti, o, 
gal but, net piktos valios padiktuoti. Visą 
vokiečių okupacijos laikotarpį lietuvių pogrin
dis ir tauta su pasipiktinimu smerkė žydų žu
dynes ir stengėsi kuo galima padėti žydams. 
Žinoma, lietuvių tautoje, kaip ir visur kitur, 
pasitaikė juodos sąžinės žmonių, tačiau del tų 
žmonių negalima kaltinti visos tautos, net ir 
po pirmojoj bolševikų okupacijoj patirtų 
skriaudų iš žydų pusės mokėjusios būti atlai
džia. Šios žydų pastangos sąmoningai ar ne
sąmoningai stengiasi lietuvių tautą diskredi
tuoti pasaulio akyse, o tuo pačiu jos talkina 
to paties siekiantiems musų krašto okupan
tams. Mes turime būti labai budrus ir laiku 
demaskuoti šiuos ketinimus.

Mano broliai ir sesers lietuviai, tebūna tai 
mano nuoširdus patarimas: gerbkime vieni ki
tų įsitikinimus, mokėkime suprasti ir vertinti 
vieni kitus, nesigailėdami pastangų, dėkimės 
bendron kovon del musų tėvynės laisvės, mu
sų visų svarbiausiojo tikslo.

Dr. Kazys Grinius,
Buvęs Lietuvos Respublikos prezidentas. 

Chicaga, JAV.
1949. II. 16.

Iki šiol apie milijonas , (iš 
nepilnų trijų milijonų) .lietu
vių išžudyta arba jie išmirė 
ar miršta Sibiro taigose. Jų 
kaulais iškloti plačiosios Ru
sijos keliai ir tyrai. Jei kurie 
dar ir likę gyvi, jie atskirti 
nuo savo šeimų, nes žmona 
neturi žinios kur jos mylimas 
vyras, kur vaikučiai? O jei
gu vyras dar gyvas, jį kankina 
nežinia — žmonos ir vaikučių 
likimo. Ir taip sklinda kas kar
tą baisesnės aimanos; kas kar
tą siaubingesnis ir garsesnis 
žudomos tautos šauksmas: S. 
O. S! “Gelbėkime! Gelbėki
me!”

Argi me-s . nenorėtume apie 
tą viską išgirsti iš užsienyje 
sudarytos Lietuvos laikinos 
vyriausybės tikrų ir naujų ži
nių?

Mes ateisime! Mes turime > 
reikalauti iš Amerikos val
džios, kad ji darytų viską, kas 
galima ir kaip tik įmanoma 
skubiau gelbėti Lietuvą, gel
bėti kraujuose paplūdusią ir 
taip baisiai naikinamą lietuvių 
tautą — musų brolius ir seses.

Mes turime reikalauti, kad 
sužvėrėję bolševikai grąžintų 
bent iki šiol esančius gyvus 
tautiečius iš Sibiro ir Rusijos 
į Lietuvą,

Mes privalome reikalauti sa
vo valdžios griežtesnių žygių 
grąžinti Lietuvai laisvę. Rašy
kime kur reikia tūkstančius 
protesto laiškų. Mes privalo
me protestuoti prieš istorijoj 
negirdėtus žiaurumus, kuriuos 
vykdo • bolševikų sadistų rau
donoji diktatūra Lietuvoje ir 
kitose šalyse.

Šalin kruvinos liolševikų 
rankos nuo Lietuvos!

Šalin, lietuviško kraujo pri
sisiurbusi kruvinoji rusų dik
tatūra, iš kryžių Lietuvos!

Tegyvuoja laisva, demokra
tiną, su sostine Vilniumi ir 
Klaipeda — Lietuvos Respub
lika.

Po kalbų i(nes kalbės keli 
lietuviai kalbėtojai ir Ameri
kos valdžios atstovai — sena
toriai) galėsime matyti ir pa
siklausyti puikios meniškos 
programos. Keli chorai padai
nuos. Jaunimas pašoks tautiš
kus šokius. Šv. Kazimiero pa
rapijos mokiniai, vaikučiai, 
padeklamuos gražių' lietuviškų

v

Musų 
labiau 
Todėl

eileraščių. Prie pro g r a m o s 
vykdymo prisidės ir buv. trem
tiniai, dar neseniai apleidę Eu- > 
ropą. V. Sau rimas.

New York, N. Y

Nepriklausomybės Diena
New Yorke

Sudegus Webster Hali, Lie
tuvos nepriklausomybės pas
kelbimo dienos minėjimas bu
vo greit surengtas vasario 13 
dieną, Capitol Hotel, 51-st ir 
8-th Avenue, New Yorke.

Jau antru sykiu mačiau, 
kaip katalikai, tautininkai, 
sandariečiai ir socialistai nesu
tinkamai minėjo tą dieną “iš
vien”. Kaip pernai, taip ir šie
met, vedė viską tik katalikai. 
Buvo keli ir iš kitų srovių, bet 
šimtai vienminčių tautininkų, 
kuriuos tikėjausi pamatyti, 
nebuvo. Žmonių, kaip pernai, 
taip ir šiemet, buvo daug — 
visi stumdėsi, lipo viens kitam 
ant kojų, o pasišnekėti su kuo 
nors nebuvo jokios vietos nei 
laiko.

Prie “baro” buvo keturios 
eilės, o užkasti nieko, prisiėjo 
tik gėralu būti užganėdintas. 
Sėdėti ant kiekų “krėslų” rei
kėjo apie penkias valandas ir 
klausyti prakalbų ir muzikos 
šiek tiek. Vienas taurininkų 
kalbėtojas pasakė, kad su 
maldomis mes Lietuvai nepri- 
klauesomybės neatgausime, už 
ką vedėjas turėjo tikinčių at
siprašyti. Aukų surinkta tik 
apie $1,200. Pasibaigus pro
gramai, visi vedėjai ir jų sve
čiai kur tai dingo, salėje pasi
liko tik paprasta publika. Ne
būdami vienos sroves, jiems 
nebuvo linksma, nes matėsi 
daug nedraugišgumo. Pats žo
dis tauta reiškia, kad vienas 
turi būti kaip kitas, .bet čia 
rodėsi lyg buvo vienas kitam 
svetimi žmonės.

Kalbėtojų balsas, kaip visa
dos, nebuvo švelnus, išskiriant 
prel. Krupavičiaus, kuris mė
gino subendrinti žmonių jaus
mus ir gauti visų amerikiečių 
paramą mėginant atgauti Lie
tuvai laisvę, ibet jis nenurodė 
jokių planų ir kokiu :budu da- 
sieksime tą musų tautai rei
kalingą laimę. Jo kalboje nesi
rado tinkamų sakinių Ameri

kos spaudai, kuri' vis mėgina 
rasti ką nors naujo savo laik
raščiams, savo skaitytojams. 
Generalis konsulas pulk. Bud
rys publikai patiko geriau, mes 
jis pareiškė, kad Stalinas nori 
taikos dabar, bet tik kokiems 
trims metams, kol jis sutvar
kys Kinijoje savo laimėjimus, 
o po tam jis jau bus prisiren
gęs su ta milžiniška Kinijos 
armija užkariauti visą pasau-

Musų žmonės, kaip visada, 
būdami svetingi,, ateina į susi
rinkimus pasimatyti su savo 
draugais, pažįstamais ir vien
minčiais, bet šiame susirinki
me matėsi daugiau susirauki- 
kimų, negu šypsenų.

Taigi rengkime kiekviena 
srovė atskirai šias visas šven
tes, tada visi savo pilnomis 
jėgomis gelbėsime' savo tautą, 
savo žmones ir savo tėvynę 
Lietuvą. V. F. J.

Akron, Ohio
Vėliausi Įvykiai

sun-Jonas Gari jonas buvo 
kiai susirgęs. Dabar jau tai
sosi. Jo brolis Petras buvo 
atvažiavęs atlankyti iš Law
rence, Mass. Jis sako, "kad 
jam Akronas labai patiko.

Vasario 12 dieną Jurgis 
ir Alena Pulkai šventė 25 me
tų vedybinio "gyvenimo sukak
tuves su bažnytinėmis apie- 
gomis. Aš nuo savęs linkiu 
jiems sulaukti sidabrinio jubi
liejaus ir jį tinkamai atžymėti.

Vasario 9 dieną vietiniame 
anglų laikraštyje buvo patal
pinta paveikslas Kazio Puišio, 
Burkharts Breweno darbinin
ko, kad vadovybė yra paten
kinta geru darbininku. Jis 
darbuojasi ir draugijose.

Pranešu SLA 354 kuopos 
nariams, kad kovo 6 dieną su
sirinkimo nebus, kad nariai 
galėtų dalyvauti Lietuvos ne
priklausomybės 31 metų su
kakties minėjime.

J. V. Ramoškai.

Mar Lin, Pa.
Lapės Užpuolė Gyventojus

Po Naujų Metų musų apy-« 
linkėję oras tiek atšilo, kad 
tartumei tikras pavasaris. Lie
taus tiek palija, kad net kal- 
kurias anglių kasyklas pri
girdė. Kasyklų savininkai bė- 
davoja, kad del šilto oro jie 
negali anglis parduoti, už tai 
gi ir pradėjo mažiau dirbti. 
Krautuvininkai irgi bėdavoja, 
kad negali parduoti žieminių 
dalykų, nes niekas jų neperka.

Musų apylinkėje priviso 
daug žilų lapių, kurios lenda 
į gyventojų namus ir vagia 
Vištas. Randasi nemažai ir 
strielčių, kurie daug lapių iš
šaudė, bet dar daug jų 
Senesnieji žmonės sako, 
žvėrelių lindimas į namus 
našauja ateinančią vasarą 
kia javams 
gruodžio ir 
oras <tą patį

yra. 
kad 
pra- 
sun- 
nes

mėnesių
ir sodams 
sausio 
rodo.
J. Banišauskas.

Brockton, Mass.

Petrui K. Vaičiūnui, Brock- 
tone, už suradimą mus trem
tyje, už parupinimą afidevito, 
buto bei darbo garantijų, už 
gelbėjimą mus nuo bado trem
tyje, už pastatymą savo ran
komis mums pastogės, kam 
buvo paaukota visa praeita 
vasara, už nupširdų priėmimą 
ir didelę paramą pirmose gy
venimo dienose antrojoje mu
sų tėvynėje, o jo geraširdei 
poniai Adelei ir nuoširdžio- 
sioms Vaičiūnų dukroms Lėly
tei ir Filiutei už motinišką 
musų vaikučių globą, nesus
kaitomas dovanas ir už tą su
kurtą lietuvišką aplinką, ku
rioje mes jaučiamės kaip tė
viškės pastogėje, nuoširdžiau
sia dėkojame.

Mes turėjome laimę būti 

toj skaitlingoj Stefanijos Čiur
lionytės Douvan Detroite šel
piamųjų .tremtinių šeimoj ir 
susilaukti iš jos daug mate
rialinių ir dvasinių gėrybių, už 
ką šiai širdies kapitalistei p. 
St. G. Douvan mes iš visos šir
dies dėkojame.

Ponams L. ir St. Patkaus- 
kams Brocktone už užleidimą 
man vieno jų huno kambario, 
p. M. St. Senkams Waterbury, 
p. M. Sims ir p. Ant. Strazdui 
Detroite, p. M. Kairienei New 
Yorke, p. D. R. Milerienei 
Worcestery už visas dovanas 
esame jums visiems labai dė
kingi.

Dar kartą patikiname, kad 
Jūsų pasiaukojimas ir artimo 
meilės 
Jūsų ’

> darbai įamžino visų 
vardus musų širdyse.
Jūsų

J. ir E. Strazdai.

Lietuvos Konsulatui 
25 Metai

Lietuvos konsulatas Chica- 
goje oficialiai atidarytas 1924 
metais vasario 16 dieną, daly
vaujant Lietuvos atstovui K. 
Bizauskui ir vietos veikėjams. 
Pirmas Lietuvos konsulas Chi- 
cagpje buyo dabartinis Lietu
vos nepaprastas pasiuntinys 
ir įgaliotas ministeris P. Ža- 
deikis. Jį. sekė A. Kalvaitis, 
kuris išbuvo konsulu Chicago- 
je nuo 1928 metų pradžios iki
1936 metų pabaigos. Po jo lai
kinai konsulo pareigas ėjo pa
siuntinybės sekretorius dr. M. 
Bagdonas, kuris būdamas kon
sulo pareigose, mirė 1937 m. 
kovo menesyje. Dabartinis 
Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis yra savo pareigose nuo
1937 metų balandžio mėnesio.

Nors Lietuva ir yra f akli
nai svetimų okupuota ir valdo
ma, bet teisiniai ji yra nepri
klausoma ir jos atstovai bei 
konsulai užsieny turi visas tei-, 
sės bei privilegijas ir eina vi
sas tarnybines pareigas: at
stovauja Lietuvą, išdavinėja 
pasus,) atitinkamus dokumen
tus, veda palikimų bylas ir rū
pinasi visokiais kitais ' Lietu
vos piliečių reikalais.

Lietuvos konsulatas Chica- 
koje (30 N. La Salle St.) ve
da apie tūkstantį palikimų by
lų, išduoda ir pratęsia per me
tus po kelis tūkstančius pasų 
ir įvairiausių asmens doku
mentų, gauna ir išsiunčia apie 
po dešimts tūkstančių raštų 
metuose, reprezentuoja Lietu
vą įvairiuose oficialiuose ir 
socialiuose parengimuose-iškil- 
mčse — informuoja spaudą ir 
visokias įstaigas apie Lietuvos 
padėtį ir jos žmonių vargus, 
kančias, nusistatymą ir troš
kimus. Jį kasdien atlanko apie 
10—20 interesentų. Trumpai 
Rakant, konsulatas dabar dir
ba net daugiau ir plačiau ne
gu normaliais laikais. Dabar 
jam tenka ne tik dirbti, bet 
ir kovoti plačia plotme. Jau 
ne vieną kartą jam yra tekę 
susikirsti su Lietuvos okupan
tais bei jų agentais teismuo
se. Visose bylose Lietuvos 
konsulatas yra laimėjęs. Ir lai
mėjęs todėl, kad Lietuvos pu
sėje yra teisė, o okupanto pu
sėje tik jėga, smurtas, apgau
lė ir melas. R. P.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vajus

Amerikos Lietuvių Taryba 
nuo šių metų vasario men. 1 
dienos pradėjo vykdyti naują 
Lietuvai Gelbėti Vajų. Nusis
tatyta surinkti vieną šimtą 
tūkstančių dolerių aukų. Tai 
yra nedidelė suma, palyginus 
su reikalo svarbumu. Jeigu 
kiekvienas lietuvis per metus 
pąskirs tik vienos dienos už
darbį Lietuvos reikalui, tai ši 
suma bus keleriopai pralenkta. 
Tad, prisidėkime visi prie šio 
ALT Vająus. Aukas siųskite: 
Lithuanian American Council, 
Inc., 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill., arba vietos A. 
L. T. skyriui.

ALT Sekretoriatas.

VLIKo Atstovų Pra 
kalbų Maršrutas

KLIKo pirm. M. Krupavi
čius vasario 27 dieną kalbės 
Waterbury, Conn.

Vykd. Tarybos pirm. V. Si
dzikauskas vasario 27 dieną 
kalbės Philadelphia, Pa.

Susirašinėjimas šiuo reika
lu vyksta ir su kitomis kolo
nijomis. ALT Sekr.

Garsina VLIKo Parei
gūnų Spaudos Kon

ferenciją
Paryžius. — United States 

Information Service Paryžiu
je vasario 3 dieną išsiuntinė
jo biuletenį Nr. 762 visai 
Prancūzijos spaudai ir žinių 
agentūroms. 9-me puslapy 
pranešama apie KLIKo pirm. 
M. Krupavičiaus ir Vykd. Ta
rybos pirm. V. Sidzikausko 
pasikalbėjimą su spauda Lie
tuvos Pasiuntinybėje Wash
ingtone vasario 1 dieną.

Šešiuose pranešimo para
grafuose, USIS biuletenis su
gebėjo įsprausti pagrindines 
VLIKo pareigūnų mintis ir 
pareiškimus, jų tarpe ir šį:

Svarbiausios Žinios Apie Tremtinių 
Imigraciją

(Atkelta iš 1 puslapio)
3. Trečias kelias. Jei sponsorius nori, kad jo atkviečiamo 

asmens blankų procesavimu kas nors daugiau pasirūpintų, tai 
patartina nukreipti dalyką per vadinamąsias voluntary agen
cies. Deja, Amerikos lietuviai ligi šiol neturėjo savo organiza
cijos, įsigijusi os voluntary agency teises. Todėl neišvengiamai 
teko ir tenka kreiptis į kitataučių organizacijas, prašant jų 
tarpininkavimo. Lietuviams parankiausios organizacijos yra 
trys:

1. NATIONAL CATHOLIC WELFARE CONFERENCE, 
350 5-th Ave., New York, N. Y. Ši katalikų organizacija tiek 
iš atkviečiamojo, tiek iš kvietėjo reikalauja atitinkamo savo 
parapijos klebono paliudijimo.

2. Protestantų organizacija CHURCH WORLD SERVICE, 
214 E. 21-st Street, New York, N. Y.

3. Liberalinė organizacija INTERNATIONAL RESCUE 
AND RELIEF COMMITTEE, 103 Park Ave., New York, N. Y. 
Čia nedaroma jokių pasiteiravimų del religijos ar priklausymo 
bažnytinėms organizacijoms.

Šioms organizacijoms paprastai reikia paruošti ne po tris, 
bet po šešias blankų kopijas.

BALE, kuris Amerikos lietuvių visuomenės yra įga
liotas rūpintis bendraisiais lietuvių tremtinių imigracijos rei
kalais ir tam tikslui remiamas musų visuomenės aukomis (jam 
ir SLA kuopos paskiria aukų), anksčiau visas aplikacijas nu
kreipdavo per minėtą katalikų organizaciją, NCWC. Bet vė
liau paskelbė, jog apsiima patarnauti ir per paminėtas kitas dvi 
organizacijas. Tiktai sponsoriai, persiųsdami BALFui blankus, 
turi įsakmiai pažymėti, per kokią organizaciją jie nori savo 
reikalą procesuoti.

Šis kelias Amerikos lietuviams tuo tarpu atrodo yra pats 
parankiausias. Juo daugumas ir naudojasi. BALF adresas: 
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, 1.05 

‘Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

VII. KIEK TAS UŽIMA LAIKO*

Neskaitant laiko, per kurį amerikietis lietuvis apsirūpina 
blankais, juos užpildo, notarizuoja ir pasiunčia BALFui arba 
kuriai kitai, musų minėtai organizacijai, praeina dar daug mė
nesių, kol tremtinys atvyksta į šią šalį. Kiek tiksliai turi pra
eiti laiko, niekas negalėtų nei užtikrinti, nei apskaičiuoti. Tai 
priklauso nuo daugybės visokių aplinkybių ir nusistatymo tų 
įstaigų, nuo kurių sprendimo priklauso tremtinio įsileidimas ar 
neįsileidimas į Ameriką. Vieniems tai užtrunka palyginti neil
gai, kitiems daug ilgiau, o tretiems gal ir visai nieko neišeis, 
jeigu bus kokių kliūčių pasinaudoti DP įstatymu.

Paviršutiniškai skaičiuojant, blankai užgai šta A m e r i- 
koje apie trejetą mėnesių, kol jie būna persiunčiami Europon. 
Europoje jie vaikšto iš vienos įstaigos į kitą mažiausiai dar 
porą mėnesių, kol imigrantas pasiunčiamas į laivą. Taip bu
na, jeigu viskas eina tvarkingai ir normaliai, gi jei tremtinio 
byla kur užkliūtų,tai gali nusitęsti neribotą laiką. Todėl tie, 
kurie išsiuntė blankus prieš pusmetį, neturėtų karščiuotis. O 
kurie tik prieš mėnesį kitą pasiuntė, turi žinoti, kad vaisiai te
galės pasirodyti geriausiu atsitikimu tik maždaug dar po pu
sės metų. •

Pabrėžiame, kad čia aprašomoji ir daugmaž jau nusisto
vėjusi tremtinių atsikvietimo tvarka galioja dabartiniam DP 
įstatymui veikiant. Jeigu, kaip laukiama, bus netolimoje atei
tyje priimtas naujas DP imigracijos įstatymas, tai be abejo 
vėl bus pakeitimų ir įvažiavimo tvarkoje bei taisyklėse. Tačiau 
tikima, kad jos nebus dar daugiau pasunkintos, o greičiau su
mažintos ir paprastesnės.

Bet reikia labai džiaugtis, kad Amerikos lietuviai ir toliau 
gyvai rūpinasi palengvinti savo tautiečiams atvykti Amerikon, 
kur jie ras darbą ir duoną ir bus naudingi musų tautos kovoje 
už laisvę. Tą pagalbą kviečiame tremtiniams teikti ir toliau 
su visu rupestingumu.

SLA EMIGRACIJOS KOMISIJA:
Wm. F. Laukaitis,
P. P. Dargis,
M J. Vinikas.

<s

galėsią sūdo-“Mes tikimės
minti Jungtinių Valstybių vy
riausybę, kad ji imtųsi ginti 
musų bylą tarptautiniame fo
rume”.

Gale, trumpai, bet prasmin
gai apibudintos “abiejų aukš
tų Lietuvos išlaisvinimo sąjū
džio asmenybių” charakteris
tikas. — LAIC.

Mirė Tall at-Kelpša

Vasario 5 dieną Lietuvoje 
mirė žymus muzikas ir chorų 
dirigentas Juozas Tallat-Kelp- 
ša. Velionis J. Tallat-Kelpša 
buvo gimęs 1888 metais, Ra
seinių apskrityje. Muzikos sri
tyje jis dirbo per daug ir su- 
kompanavo visą eilę dainų, o 
nepriklausomos Lietuvos lai
kais dirbo operoje kaipo diri
gentas.

Mirė sulaukęs vos 61 metų 
amžiaus.

Iš Vokietijos pranešama, 
kad Jungtinių Amerikos Val
stybių trys karo lėktuvai su
simušė ore pietų Vokietijoje. 
Toje įvykusioje nelaimėje du 
lakūnai užmušti, o trečias pa
rašiutu nusileido, bet tapo su
žeistas.
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SLA Pild. Tarybos Suvažiavimas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos me

tinis suvažiavimas prasidėjo vasario 21 dieną, Centro patalpo
se, 307 West 30-th Street, New York, N. Y. Suvažiavime da
lyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai: prezidentas adv. Win. 
F. Laukaitis, vice prezidentas P. P. Dargis, sekretorius dr. M. 
J. Vinikas, iždininkas a|dv. K. P. Gugis, iždo globėjai K. Miku- 
žiutė ir J. Maceina, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. Taipgi su
važiavime dalyvauja Kontrolės Komisija: pirmininkas Stasys 
Gegužis ir nariai J. M. Bučinskas ir J.. F. Trečiokas.

Kadangi šis suvažiavimas yra metinis, tai Pildomąja! Ta
rybai reikės posėdžiauti kelias dienas iki visi svarbus ir butini 
reikalai bus apsvarstyti ir išspręsti.

Taipgi šio suvažiavimo metu prezidentas Laukaitis, sekre
torius Vinikas ir iždininkas Gugis pasirašė sekretoriaus prireng
tus metinius raportus valstijų Apdraudos Departamentams, 
kurie tuojau po pasirašymui išsiųsti.

Drauge su prezidentu adv. Laukaičiu ir daktaru kvotėju 
dr. Biežiu New Yorkan atvyko paviešėti ir jų žmonos p. Ruth 
Laukaitienė ir p. Ona Biežienė.

New York, N. Y.

SLA 126 Kp. Susirinkimas

SLA 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo 4 die
ną, 8 valandą vakare, SLA 
Centro patalpose, 307 West 
30-th Street, New York City. 
Visi nariai ir visos narės kvie
čiami atsilankyti ir apsvars
tyti kuopos ir visos organiza
cijos reikalus. Ateidami atsi
veskite savo gimines, draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA 126 kuopos.

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kp. sekr.

LANKĖSI J. J. BACHINAS 
IR VINCE JONUŠKAITĖ
Vasario 18 dieną Tėvynės 

redakcijoje lankėsi vasarinių 
kurortų savininkas p. J. J. Ba- 
čiunas iš Sodus, Mich. Jis bu
vo atvykęs New Yorkan asme-

niškais reikalais, tai ta proga 
aplankė ir savo organizacijos 
organo redakciją.

Taipgi tą pat dieną lankėsi 
redakcijoje dainininkė Vincė 
Jonuškaitė, kuri vasariol3 die
ną dainavo Lietuvos nepri
klausomybės 31 metų sukak
ties minėjimo parengime, įvy
kusiame Capitol viešbutyje.

Tos pat dienos vakare jie 
dalyvavo Lietuvių Spaudos 
Kliubo susirinkime. *■

Brooklyn, N. Y.

V e s t u v e s

vt Man yra malonu pranešti 
šią linksmą naujieną, kad Mr. 
ir Mrs. Joseph ir Petronė Ba- 
lukonis, nuo 407 Keap Street, 
ir Mr. ir Mrs. Juozas ir Ona 
Ginkus, nuo 495 Grand Street, 
pranešė man, o aš pranešu 
jums visiems, kad p. Baliuko-

nių dukrelė Patricia ir p. Gin- 
kų sūnūs Juozas, Jr., gegužės 
29 dieną susituoks ir įstos į 
naują gyvenimo šaką. Abu 
jaunuoliai yra gerų patriotin- 
gų tėvų vaikai. Jie neatsitoli
nę nuo gražių lietuviškų užsi
ėmimų. Miss Patricia yra Ap
reiškimo Parapijos choro veik
li norė, o Juozas Ginkus, Jr., 
nuo musų jaunimo. Jis anglų 
kalboje per radio iš WWRL 
stoties skatina jaunimą būti 
gerais lietuviais.

Tenka jiems palinkėti ge
riausių pasekmių artėjant jų 
vedybų dienai, gegužės 29 ir 
daug laimės jų gyvenime.

Vyt. Ubaravičius.

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENE
Vasario 26 dieną Povilanskų 

salėje, .158 Grand St., Brook- 
lyne, 7:30 valandą vakare, 
Lietuvių Dariaus ir Girėno Le- 
gijonas rengia draugišką iš
leistuvių vakarienę savo nariui 
Vaclovui Daukintui, kuris iš
vyk s t a apsigyventi ūkyje 
Hammondport, N. Y. Bilietas 
$1.50. Visi kviečiami cdalyvau- 
ti. V. Vyšnius.

Binghamton, N. Y.
Minėsime Lietuvos Laisves 

Šventę

Sekmadienį, vasario 27 die
ną, 2:30 valandą po pietų, Lie
tuvių Svetainėje, 315 Clinton 
Street, Binghamtono Lietuvių 
Taryba rengia paminėjimą 
Lietuvos laisvės šventes.

Programa susidės iš kalbų 
ir koncertinės dalies.

Kalbės Leonardas Šimutis, 
prezidentas Amerikos Lietu
vių Tarybos, pirmininkas L.

Sužinokime kada bus rnkmo o 3 vakaro filmo a ~ ? roooma svarbiausiavakaro Lima. As pašauksiu “Information” 
sužinoti numerį.

. Ac x*x.:.«-?••;• • • .’xo.v

Kam šaukti “Information”?
hk Numeris nurodytas 

štai čia,
Telefono Knygoje.

■mff ®*®

R. K. :S. A., Drauges redak
torius, 
menės 
go, UI. 
tuvos 
Taipgi

darbus.

plačiai žinomas visuo- 
darbuotojas iš Chica- 
Jis plačiai nušvies Lie- 
išlaisvinimo
kalbės vietinis kun. E. 

Krancevičius ir kiti.
tinę programos dalį išpildys 
šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujant vargonininkei Do
rothy Indulis.

Tad visi Binghamtono ir 
apylinkės lietuviai prašomi at
vykti ir dalyvauti Lietuvos 
nepriklausomybės min ėjimo 
šventėje. Rengėjai.

Koncer-

Vienatinis 
3-JOPAS paleng 
vinimas jums 
PEČIŲGĖLOS

Pečių plasteriai yra išdirbiniu pa
darytu 3-jopai palengvinti skaus
mingą. muskulinę pečiųgėlą.

(1) Medikalis sudarymas Johfi- 
son’o PEČIŲ PLASTERIO paaksti- 
na cirkuliaciją, atgabena gydanti ir 
šildantį kraują į skaudamą vietą. 
Tuomet muskulai atsileidžia ir 
skausmas palengvėja. (2) Suvaržo 
muskulų trūkčiojimą — sumažina 
skausmo perverimus. (3) Apsaugo- 
janti paduškaite neprileidžia šalčio. 
Beveik tas pats, ką nešotumetės su 
savim šildančią paduškaitę.

Daktarų išbandymai parodo, kad 
Johnson’o PEČIŲ PLASTERIS pa
gelbsti arti 9 iš 10 kenčiančių. Jį 
išdirba Johnson & Johnson—žinomi 
per 61 metus puikių produktų išdir
bėjai. Galima gauti visose vaistinė
se.
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= Lietuvių Radio Draugijos = 
Į PROGRAMOS | 
E J. P. Gintais, Direktorius = ••J —t

ž šeštadieniais 2 valandą = 
= po pietų =

WWRL 1600 kc. 
495 GRAND STREET =

= BROOKLYN 11, N. Y. į 
= Tcl. EVergreen 4-7142
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SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lfetuvfq

/ Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Vasiario 19 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
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J. B. SHAUNS 
(ŠALINSKAS) 

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose, dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN* 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

ft 
i: 
r 
k

14 *imtŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygele, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS, 

Box 552 Kt. 2,
S. MIAMI, FLORIDA.

ŽODYOS
Angliškai—lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas “

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu;

DR. D. PILKA
546 E. Broadway 

South Boston 27, Mass.

SEA-GULL SHIPPING CO
560 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ
Siučia maisto ir drabužių pakietus į Europą

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos galima užsakyti iš U. 
S. A. ir Kanados per paštą. Bendrove nesinaudoja tarpininkais, tad ga
vėjai už jos pakietus
NO. 1—$6.50 
2 sv. cukraus >. < 
1. sv. kavos ar kakao
1 sv. bekono 
Isv. kiaul. mėsos
2 sv. kiaul. taukų 
1 sv. pieno miltelių 
1 sv. pieno šokolado

NO. 5—$5.60 
5 sv. kavos 
4 sv. kakao

Bendrove nesinaudoja tarpininkais, tad ga- 
nieko nemoka.

NO. 2—$10.00
5 sv. cukraus
2 sv. kavos
2 sv. kiaul. mėsos
5 sv. kiaul. taukų
2 sv. bekono
2sv. kond. pieno
2 gab. tual. muilo

NO. 3—$7.00
2 sv. Salami dešros
2 sv. rūkyto bekono
2 sv. kiaul. taukų
1 sv. arbatžolės

NO. 6—$5.00
10 sv. kiaul. taukų 

SEA-GULL SHIPPING
Vedėjas M. ANUSKA

NO. 4—$6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 kvt. valg. aliejaus 

CO.
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J 0 H N N A G H T E N & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga t ■ •

Saugi ir pelningą vietą del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria
me žmogus turi taupyti, todėl’yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje įstaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS ant LOAN ASt'.’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2493

AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA '

Kam šaukti du kartu viet *
telefono knygoje ir sutaupykĮL V*en? : Susiraskite numerius 
turės geresni Patarnavimą, Lį sauįmą “Information”. Visi 
lingua “Information” šaukimus]USY^site sumažinti bereika- 
reti asmenišką sąrašą numerių\Ba labai geras dalykas tu- 
Pagelbėjimui jums tokį sąraša ’ Dau^0?. Paeina dažnai šaukti, 
jums parankią kišeninę ar dLko t mes mielai prisiusime 
knygelę. Je ^ikomą telefono -sąrašams

liet Icuridį A/? u///,/,, •

musų Biznio šaukite
NEW YORK TELEPm
- tarnaudami COMPAN Y

-----  ’ lL0^dmes rytojui

JUOZAS STALINAS
arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

t ------- -----------------

Tokią brošiūrą yra parašęs J. PUipausikas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet isforiniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

' I ; ‘ ■ f :

PETRONE PINKEVIČIENE, 8 kp., Meriden, Conn., gi- 
mus rugpiučio 17 d., 1894 m., Raseinių apskr. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė sausio 
17 d., 1949 m. Velionės vyrui, Kaziui Pinkevičiui, 
pomirtinės išmokėta____________________  $150.00

O1CILIJA GEDVILIENE, 18 kp., Westville, IU., gimus 
kovo 15 d., 1874 m., Eiriškių kaime, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė gegužės 1 d., 1934 m., mirė sausio 18 
d., 1949 m. Veliones dukterei, Paulinai Ųraskienei, 
pomirtinės išmokėta_____________________$150.00

JUOZAS GAILIUS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs sau
sio 6 d., 1891 m., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė sau
sio 22 d., 1949 m. Velionio moteriai, Marei Gailie
nei, pomirtinės išmokėta________________ $150.00

ANTANAS ŠALKEVIČIUS, 102 kp., Haverhill, Mass., 
gimęs birželio 29 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1937 m., mirė sausio 18 d., 
1949 m. Velionio moteriai, Marei Šalkevičienei, po
mirtinės išmokėta-- -------  _______________  $150.00

KLEMANSAS MARTINAITIS, 122 kp., Chicago, UI., gi
męs rugsėjo 23 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 5 d., ,1939 m., mirė sausio 18 d., 1949 
m. Velionio pusbroliui, Stasiui Martinaičiui, pomir
tinės išmokėta_ '_____  _________________  $500.00

GRASĖ MARKUNIENE, 124 kp., Hartford, Conn., gi
mus balandžio 12 d., 1887 m., Biržų apskr. Prie 
SLA prisirašė gegužės 1 d., 1935 m., mirė lapkričio 
20 d., 1948 m. Velionės vyrui, Juozui Markūnui, po
mirtinės išmokėta---------  ___________ _ $600.00

KAZYS SAKSINSKAS, 138 kp., Perth Amboy, N. J., 
gimęs kovo 4 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkričio 1 d., 1931 m., mirė sausio 28 d., 1949 
m. Velionio moteriai, Monikai Saksinskienei, pomir
tinės išmokėta ______ ________________ $1,000.00

ANTANAS ENZBIGELIS, 139 kp., Chicago, IU., gimęs 
sausio 3 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1 d., 1933 m., mirė sausio 31 d., 1949 m. Ve
lionio moteriai, Julei Enzbigelienei, pomirtinės išmo
kėta __________ ______________________ $1,000.00

JUOZAS LEVICKAS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs kovo
17 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 31 d., 1945 m., mirė lapkričio 12 d., 1948 m. 
Velionio moteriai, Teresei Levackienei, pomirtinės 
išmokėta_____________ J___________________ $314.00

ADOMAS LINKAITIS, 295 kp., Granville, Ill., gimęs lap
kričio 6 d., 1872 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira
šė gruodžio 31 d., 1945 m., mirė gruodžio 25 d., 1948 
m. Velionio moteriai, Onai Linkaitienei, pomirtinės 
išmokėta---------- - ----------------------------------$149.00

JERONIMAS GALINAUSKAS, 299 kp., Rumford, Me., 
gimęs gegužės 15 d., 1874 m., Šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1945 m., mi
rė sausio 27 d., 1949 m. Velionio sunui, Kaziui Gali- 
nauskui, pomirtinės išmokėta ------------------- $77.00

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėti rezervai

$4,240.06
$19,152.00

MARE JONELIUS, 164 kp., Frackville, Pa., gimus liepos
18 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 1 d., 1919 m., perkelta į neprarastiną apdraudą 
nuo gegužės 1 d., 1932 m., Skyrius Nl, Apdraudos 
sumai $300. Narei Marei Jonelius rezervų-------- $75.03

MAGDE STRANKAUSKIBNE, 260 kp., Chicago, IU., gi
mus lapkričio 13 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 2 d., 1922 m., perkelta į nepra
rastiną apdraudą nuo gruodžio 31 d., 1933 m., Sky
rius Nl, Apdraudos sumai $600. Narei Magdei 
Strankauskienei rezervų

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MATUSEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 savaičių — $54.00
O. GERULIEINĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. ----------

NEVERDAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d.
DILIJONAS, 18 kp., Westville, UI. Sirgo 2 s. ir 4 d.-----------
SAMULEVICIUS, 24 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 6 s. ---------------
OLIVITZ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. ----------
STRAUSS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 10 s. ----------------------
POVDOVSKY, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d. ....

A. KERVALAVICIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ...
M.
G.
K.
M.

J.

p.

A.

26.00 
61.00 
32.00 
72.00
7.00

37.50
25.50 
72.00 
17.00
46.50
27.50 
62.00 
13.00
25.50 
59.00 
54.00
80.00

KUPRIU 115 kp., Wilkds Barre, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------
LIUTVINAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 1 d. ---------- -
NAVENIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 9 s. ir 1 d. -------------
JANUŠKEVIČIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 1 d.

F. KODIS, 157 kp., Yougstown, Ohio. Sirgo 2 s. ir 1 d. -------- ..----t
O. JANKAUSKIENĖ, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ir 3 d.-------
M. STANIUKONIUTĖ, 205 kp., Schenectady, N. Y. Sirgo 9 s. ir 5 d.
A. SEL.KAUSKAS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 12 s. ----------------
J. ROMAN, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 6 s. ir 4 d. . ......... _......
O. AUKŠTAKALNIENĖ, 210 kp., Williamston, Pa. Sirgo 12 s. ir 4 d. 111.00
A. CAPIENĖ, 210 kp., Williamstown, Pa. Sirgo 14 s. ir 5 d. _
M. JANAVIČIENĖ, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 15 s. ir 5 d.
F. CHAPAS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d.----------- -
M. PASKEWICH, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. _ 
O. MILTAŽIENĖ, 300 kp., Aurora, III. Sirgo 2 s. ir 4 d. . ............
J. KEBLAITIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 24 s.____________
A. JANKUNIENĖ, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 24 s. 
A. ALELUNAS, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 1 s..........„

120.75 
125.25 
102.00 

75.00 
16.00 

162.00 
72.00 
6.00

Viso -------- ----------r---------------------------------------- ------- -
I 

Nuo pradžios* šių metų bendrai viso ______ __________
M. J. VINIKAS,

SL«A sekretorius.

11,561.50
$6,310.50




